Probatur insuper ratione. Scientia simplicis intelligentiae continet in se id est rerum possibilium, & se habet sicut ars in mente artificis, antecedens voluntatem producendi opus: Atque ars existens in mente artificis, & antecedens voluntatem producendi opus, est productiva in actu primo operum artificialium, ut docent Aristoteles & D. Thomas locis supra relatis: Ergo & scientia simplicis intelligentiae.

Dd 2

Con-

### DISPUTATIO TERTIA

212

21. Confirmatur: Scientia in Deo eo modo est A productiva rerum, quo illas continet. Atque scientia simplicis intelligentiae, in signo antecedenti decretum, ratione divinae omnipotentiae, & idearum in mente divina existentium, continet creaturas in actu primo, decretum enim voluntatis divinae non est necessarium, nisi ut moveat intellectum quod exercitum; nam quod speciem operis, antecedenter ad illud, est determinatus per ideas divinas in eo existentes: Ergo scientia simplicis intelligentiae est causa productiva rerum in actu primo.
22. Dico secundò: Scientiam simplicis intelligentiae concurrere actualiter ad rerum productiōnem, dirigendo remotè, & mediātē.
- Probatur primò: Talis est causalitas divinae scientiae erga creaturas, qualis est causalitas artificis circa res artificiales, ut docet D. Thomas locis suprā relatis: At in artifice creato, non solum concurrit imperium intellectus, quod sequitur ad electionem, sed etiam judicium præcedens, quod ostendit finem & modum quod debet fieri opus. Unde idem S. Doctor in i. dist. 38. quæst. 1. art. 1. dicit quod primò scientia artificis ostendit finem (opus scilicet artificiatum & factibile) secundo voluntas ejus intendit finem &c. Ergo pariter in divino intellectu, ad productionem creaturarum, non solum concurrit imperium quod sequitur ad electionem, sed etiam judicium, quod eam antecedit, & finem ac modum faciendo creaturas ostendit; unde cùm tale judicium electionem antecedens, pertineat ad scientiam simplicis intelligentiae, quæ antecedit decretu, sicut imperium quod illam subsequitur, pertinet ad scientiam visionis, quæ supponit decretum, & in eo fundatur: non potest negari, juxta principia D. Thomæ, scientiam simplicis intelligentiae, non solum in actu primo, sed etiam in actu secundo dirigere Deum (remotè saltem, & mediāte) in productione creaturarum. Dixi remotè & mediāte, quia directione proxima & immediata, est ab ipso actu imperii, sicut & creaturarum efficientia, ut patet ex infra dicendis.
23. Probatur secundò: Non solum imperium dividit, sed etiam consilium, ad creaturarum productionem actu concurreti: juxta illud Pauli ad Ephesios 1. Qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sua. At consilium non pertinet ad scientiam visionis, sed ad simplicem notitiam, cum electionem præcedat ut illius regula, teste S. Thoma 1. 2. quæst. 14. art. 1. Ergo scientia simplicis intelligentiae actu concurreti ad creaturarum productionem, non quidem directione immediata, & proximâ, sed mediata saltem, & remotâ.
- Dico tertio: Scientiam quâ Deus res omnes efficit & causat in actu secundo, non esse illam, quæ à Theologis vocatur simplicis intelligentiae, sed eam quam visionis appellant. Ita communiter nunc Thomistæ, contra Recentiores.
- Probatur primò conclusio ex SS. Patribus, Dicit enim Augustinus libro 13. Confess. cap. 38. Nos itaque ista quæ fecisti videmus, quia sunt: tu autem quia vides, eas sunt. Et nos foris videmus quia sunt, & intus quia bona sunt. Tu autem ubi vidiisti facta, ibi vidisti facienda. Et 15. de Trin. cap. 1. Vñiversas creaturas spirituales & corporales, non quia sunt ideo novit Deus: sed ideo sunt, quia novit. Gregorius 20. Moralium cap. 23. Quæ sunt, non ab eternitate ejus ideo videntur,
- quia sunt; sed ideo sunt, quia videntur. Et libro 32. cap. 6. Non existentia videndo creat, existentia vidento continet. Quicquid ergo Creator non videt, essentia sufficiendi caret.
- Sed inter omnes Chrysologus serm. 34. hujus divinae visionis virtutem & efficaciam egregie & eleganter describit: loquens enim de muliere quæ sanguinis fluxum patiebatur, & expones haec verba Evangelista, Conversus Iesus, & vides eam, sic loquitur. Iesus conversus non mortu corporis, sed divinitatis aspectu &c. Vedit eam divinis oculis, non humanis: vidit ut salati redderet, non ut agnosceret quam sciebat. Vedit eam. Donatur bonus, malis caret quem videbit Deus. .... Vedit ergo istam Deus, quam curando redidit sic felicem.
- Alii etiam sancti Patres docent, Christum videntem plures infirmos, eos sanasse per suam visionem salutiferam, & vivificant alpeatum. Quæ de causa oculi Dei dicuntur in Scriptura lucidores Sole: sicut enim Sol vivificat lumen sui radij, corruptibilia quæque generat; ita & Deus intuitu suo, & per scientiam visionis, cuncta producit, & conservat: juxta illud Gregorij jam relatū, Non existentia videndo creat, & existentia vidento continet. Unde olim Ægyptii, ut hujus divinae visionis efficaciam, & potentiam designant, eam per oculum, supra sceptrum fastigium existentem, figurabant; ut per hoc significarent, Dei omnipotentiam, nihil aliud esse, quam scientiam visionis, ut in initia divino decreto, & ab illo ad agendum applicatam.
- Neque valet responsio Rufi, & aliorum recentiorum, qui dicunt Sanctos Patres in his locis, non loqui de scientia Dei, quatenus visionis est, sed de scientia ut sic, abstrahendo ab hoc, quod sit simplicis intelligentiae, aut visionis, & præterea eos loqui solum de rebus necessariis, non vero de liberis. Patet, inquam, falsitas & insufficiencia hujus responsionis: primò, quia Sancti Patres ut in eis expressè verbis, vident, intueri, & similibus, quæ scientiam visionis designant, dicuntque res esse, quia videntur à Deo, ut constat ex verbis Augustini & Gregorij suprā relatis. Secundò, idem Augustinus loquitur universaliter de omnibus creaturis, & dicit: Vñiversas creaturas, tam spirituales, quam corporales, id est esse quia Deus novit eas: Ergo restrictio Rufi dicentes Sanctos Patres loqui solum de rebus necessariis, & independentibus à libertate, est prorsus ab illorum mente aliena, eorumque verbis aperte repugnat. Addo quod, creaturarum liberarum & necessariorum, hac in parte, eadem est ratio; cùm res à Deo, ejusque scientia, essentialiter pendent.
- Probatur secundò conclusio ex D. Thoma in i. dist. 39. quæst. 1. art. 1. ad 5. ubi haec scribit: Licet esse, & scire Dei, sint idem secundum rem, tamen scire sequitur voluntatem, ut imperatur ab ipsa: esse autem non, & ideo esse suum non subiectum libertati voluntatis, sicut scire operativum creatura. Et art. 2. ad 1. scire, inquit, divinum respectu futurorum, est subiectum libertati voluntatis. Sed manifestum est, quod scientia subiecta decreto, & voluntati divinae, eam consequens, & ab ipsa imperata, & applicata, non est simplicis intelligentiae, sed visionis. Ergo ex D. Thoma, scientia quâ Deus res omnes efficit & causat in actu secundo, non est illa, quæ simplicis intelligentiae dicitur, sed ea quæ visionis appellatur.
- Præterea, Cùm D. Thomas tum hic art. 8. tum

num quæst. 2. de veritate art. 14. proponat & dis-  
solat authoritatem Origenis & aliorum Patrum,  
quibus nituntur Adversarii, quis non videat  
Sanctum Doctorem non stare pro illorum sen-  
tentia?

Probatur tertio ratione planè demonstrati-  
vâ. Impossibile est Scientiam ullam ejus rei esse  
causam, quam non cognoscit: sicut enim dicunt  
Medici, illud quod ignorat medicina, non curat; ita  
& illud quod ignorat ars, vel scientia, non cau-  
sat. Unde videmus quod ars fabrilis, non facit  
calceum, nec tutoria sciamnum, nec fræne factio-  
ria clavem: quia hæc non cognoscunt ab hu-  
mili modi artibus, nec pertinent ad illarum ob-  
jectum: Atque scientia qua dicitur simplicis intel-  
ligentia, non versatur circa res existentes, aut fu-  
turas, nec illas cognoscit, sed tantum scientia  
qua vocatur visionis: Ergo hæc & non illa est  
causa rerum. Minor probatur: Scientia enim  
simplicis intelligentiae definitur à Theologis,  
cognitio eorum quæ nec sunt, nec fuerunt, nec erunt  
nisi: è contra vero scientia visionis dicitur  
esse cognitio eorum, quæ sunt, fuerunt, vel erunt. Ita  
expresse docet sanctus Thomas in hac quæst.  
art. 9. ubi sic habet: Quadam licet non sint nunc in  
actu, tamen vel fuerunt vel erunt, & omnia ista Deus  
dicitur sive scientia visionis. . . . Quadam vero sunt,  
qua sunt in potentia Dei, vel creatura, qua tamen nec  
sunt, nec erunt, neque fuerunt, & respectu horum non  
dicitur habere scientiam visionis, sed simplicis intel-  
ligentiae. Ex quibus verbis manifestum relinqui-  
tur, secundum doctrinam D. Thomæ, scientia  
simplicis intelligentiae, non se exten-  
dere ad existentes, vel futura, sed tantum  
ad possibilia; qua de causa à Theologis, scientia  
possibilium, communiter appellatur; sicut  
scientia visionis, dicitur scientia existentium, &  
futurorum.

18. Confirmatur: Scientia simplicis intelligentiae & visionis, ut diximus in secundo notabilis,  
non distinguitur ex parte Dei, sed solum ex  
parte creaturarum, & objectorum materialium;  
quatenus prima terminatur ad res merae possi-  
biles, secunda vero ad existentes, & futuras; hoc  
ipso quod Scientia simplicis intelligentiae conci-  
pit advenire decretum; quod res possibles  
transferuntur à statu possibilis, ad statum  
futuritionis; divisa scientia fit visionis, &  
intuitiva talium objectorum; quia ratione talis  
decreti, quod transferuntur, à statu merae possi-  
bilitatis, ad statum futuritionis, sunt realiter  
præsentia Deo in aeternitate, ut infra ostende-  
mus, ac prout inde terminant scientiam intuiti-  
vam, & visionis. Dicere ergo quod Scientia sim-  
plicis intelligentiae, ut habet adjunctum decretum  
efficax divinæ voluntatis, sit causa rerum;  
est abuti terminis, & ludere in verbis; & riepsa  
attribuere causalitatem, & efficientiam rerum,  
ipsimet scientia visionis.

19. Confirmatur amplius: Juxta Augustinum  
libro II. de Civitate cap. 10. Deus non aliquid nef-  
tens fecit: fecisset autem, si actus & scientia quæ  
causat rerum existentiam, & futuritionem, ad  
eas non terminaretur, ut ad objecta scita & cog-  
nita, sed solum tanquam ad effectus per causalitatem  
productos: Ergo &c.

Probatur quartò ratione fundamentali. Deus  
producit creaturas per actum imperii, ut infra  
ostendemus: At imperium pertinet ad scientiam  
visionis: Ergo hec est causa rerum. Minor pro-  
batur: Imperium sequitur efficacem rerum elec-  
tionem in Deo, ut Docet & Thomas i. 2. quæst.  
17. art. 1. & constat ex eo quod imperium est  
actus practicus & liber intellectus: omnis au-  
tem praxis, & libertas intellectus, ex electione

A voluntatis procedit; cum voluntas in agente  
intellectuali, sit primum movens, & primum li-  
berum: Sed actus supponens efficacem elec-  
tionem, & decretum voluntatis divinæ, pertinent  
ad scientiam visionis, & non simplicis notitiae,  
ut constat: Ergo & imperium.

Probatur quintò: Scientia quæ est causa re-  
rum, debet esse libera, alioquin res necessariò &  
non liberè à Deo procederent; & sic non pro-  
duxisset illas in tempore, sed ab aeterno. Item  
scientia quæ non virtute tantum, sed actu est  
causa rerum, debet esse determinata, & presup-  
potere determinationem liberam voluntatis  
divinæ: ut enim dicit S. Thomas hic art. 8. Cum  
forma intelligibilis ad opposita se habeat, non produ-  
ceret determinatum effectum, nisi determinaretur ad  
unum per appetitum. At scientia simplicis intel-  
ligentiae, cum antecedat decretum voluntatis  
divinæ, non est libera, sed naturalis, & necessaria;  
neque determinata, sed indifferens ad pro-  
ductionem rerum: Ergo non est illarum causa  
in actu secundo.

Respondent Adversarii: Scientiam simplicis  
intelligentiae nūdē sumptam, & ut prævenir om-  
ne decretum divinae voluntatis, non esse causam  
rerum; cum sub hac ratione non sit libera, sed  
naturalis; neque determinata, sed indifferens ad  
rerum productionem: illam tamen, accidente  
ben placito divinæ voluntatis, & prout habet  
adjunctum ejus decretum, ex cuius confortio  
sit libera, & determinat ad rerum produc-  
tionem, esse causam illarum in actu secundo; nec  
eas solum representare, ut facilius, sed etiam  
influere in illarum productionem.

Sed contra primò: Cum scientia simplicis in-  
telligentiae & visionis (ut supra annotavimus)  
non distinguantur ex parte Dei, sed solum ex  
parte creaturarum, & objectorum materialium;  
quatenus prima terminatur ad res merae possi-  
biles, secunda vero ad existentes, & futuras; hoc  
ipso quod Scientia simplicis intelligentiae conci-  
pit advenire decretum; quod res possibles  
transferuntur à statu possibilis, ad statum  
futuritionis; divisa scientia fit visionis, &  
intuitiva talium objectorum; quia ratione talis  
decreti, quod transferuntur, à statu merae possi-  
bilitatis, ad statum futuritionis, sunt realiter  
præsentia Deo in aeternitate, ut infra ostende-  
mus, ac prout inde terminant scientiam intuiti-  
vam, & visionis. Dicere ergo quod Scientia sim-  
plicis intelligentiae, ut habet adjunctum decretum  
efficax divinæ voluntatis, sit causa rerum;  
est abuti terminis, & ludere in verbis; & riepsa  
attribuere causalitatem, & efficientiam rerum,  
ipsimet scientia visionis.

Secundò, Vel illud decretum quod Adversarii  
dicunt adjungi scientia simplicis intelligentiae,  
& ex ejus confortio fieri liberam, & principium  
determinatum productionis rerum; est ante-  
cedens illarum futuritionem, & productionem;  
prioritate saltem naturæ, & causalitatis; vel il-  
lam solum concomitans, aut subsequens: Pri-  
mum non potest dici, juxta illorum principia;  
alioquin tale decretum esset prædeterminans;  
cum nomine decreti prædeterminantis, nihil  
aliud intelligatur apud Thomistas, quam decretum  
antecedens, prioritate naturæ & causalitatis,  
rerum existentiam, vel futuritionem. Si autem  
secundum vel tertium dicatur, scientia sim-  
plicis intelligentiae, ratione talis decreti conce-  
mitantur, vel subsequentis futuritionem, vel pro-  
ductio-

## DISPUTATIO TERTIA

214

ductionem rerum, non poterit esse causa efficiens illarum: cum nulla possit dari causa efficiens, quæ sit purè concomitans, vel subsequens suum effectum, & quæ illum non antecedat, prioritate sicutem naturæ & causalitatis.

35. Tertiò Adversarii communiter docent, decretum illud quod adjungitur scientia simplicis intelligentiæ, non esse absolutum, & efficax, saltem respectu aeternum nostrorum liberorum: alias deltruere illorum libertatem, sed purè indifferens, & conditionatum: repugnat autem quod scientia simplicis intelligentiæ, ut habet adjunctionem decretum indifferens, & conditionatum, sit causa & principium determinatum futuritionis, vel productionis rerum: cum enim indifferens, & determinatum inter se opponantur, sicut calidum & frigidum, & aliunde scientia simplicis intelligentiæ, sit de se indifferens, & indeterminata ad futuritionem, & productionem rerum: non minus repugnat illam, ut habet adjunctionem decretum indifferens, esse principium determinatum futuritionis, & existentia rerum, quam ex glacie & nive simul junctis, fieri principium caloris: aut ex duplice voluntate, omnino indifferenti, contrahi matrimonium.

36. Denique probatur nostra conclusio. Deo, ut pote perfectissimo artifici, concedi debet perfectissimus modus agendi imaginabilis, dummodo ille non repugnat: At modus producendi creaturas per scientiam visionis, multò perfectior est, & nobilior, quam modus eas causandi per similiem & abstractivam notitiam illarum; & aliunde talis modus causandi non repugnat: Ergo deber attribui Deo. Minor quantum ad primam partem videtur manifesta, tum quia scientia visionis clarius attingit objectum, quam abstractivatum etiam, quia visio illa quæ est eminentia formaliter speculativa & practica, & simul productiva & intuitiva sui objecti, multò perfectior est eā quæ est tantum speculativa, & intuitiva illius: prima enim est causa & mensura sui objecti; secunda vero, ab illo mensuratur & dependet, ut infra ostendemus. Probatur vero quantum ad secundam. Si modus ille causandi per scientiam visionis repugnaret, vel esset ex eo quod scientia visionis representat creaturas ut de facto existentes, & consequenter illarum existentiam supponit: vel quia supponit decretum, quo res creatæ suam futuritionem recipiunt? At ex neutro capite repugnat: Ergo modus producendi creaturas per scientiam visionis, nullam involvit repugnantiam. Major constat, nullam enim aliam rationem repugnantiam adducunt Adversarii: Minor autem probatur. Et in primis quod ex primo capite non repugnet, sic ostenditur. De ratione scientiæ visionis, non est supponere objectum existens, sed solum ad illud pro eadem durationis mensura terminari; ut constat in cognitione quæ Pater eternus producit Verbum, quæ intuitiva est, & visionis, quamvis non supponit suum objectum prius existens. Item si Deus daret meo oculo vim producendi objecta, mea visio esset illorum intuitiva, quamvis illa non supponat prius existentia. Quod autem non repugnat etiam ex alio capite, probatur. Licet enim decretum efficax divinæ voluntatis sit causa futuritionis rerum, quia tamen se solo non causat, sed simul cum aliis quæ antecedunt & subsequuntur, inter quæ præcipue est imperium divini intellectus, à quo proxime & immediate procedit creaturarum productio, ut

A ostendemus art. 4. hoc non impedit, quia scientia visionis possit esse & sit de facto principium proximum, & immediatum futuritionis rerum: quia ut dicemus in solutione argumentorum, ex vi divini decreti, res non constituuntur complete futura, & in ordine executionis; sed tantum incompletæ, & in ordine intentionis; ac proinde ad complementum futuritionis, potest mediares scientia visionis.

Dico quartò: Scientia visionis, quatenus formaliter visionis est, non est causa rerum, sed solum quatenus est approbationis, & applicata per decretum efficax divinæ voluntatis. Ita docet Alvarez libro 1. responsionum cap. 6. & alii Thomistæ communiter.

Probatur primò ex S. Thoma hic art. 8. in fine corporis, ubi dicit: Scientiam Dei esse causam rerum, secundum quod habet voluntatem conjunctam, & prout consuevit nominari SCIENTIA APPROBATIONIS. Quod nihil clarius & expressius in favore nostra Conclusionis dici potest.

Probatur secundò: Scientia Dei (ut art. 4. ostendemus) producit creaturas per actum divini imperii: Sed imperium non habet vim & efficaciam agendi à cognitione & directione intellectus, sed à motione, & applicatione voluntatis, quae est primum movens in executione, ut docet S. Thomas 1. 2. quæst. 17. art. i. in fine corporis, his verbis: Primum movens in viribus anima ad exercitium actus est voluntas: cùm ergo secundum movens non moveat nisi in virtute primi moventis, sequitur quod hoc ipsum quod ratio moveat imperando sit ei ex virtute voluntatis: Ergo scientia Dei non producit creaturas, nisi ut applicata per decretum efficax divinæ voluntatis: quia ratione scientia benefacit seu approbationis appellatur.

Probatur tertio: Sicut enim licet intellectio & dictio sint unica actio intellectus, quæ simile est productiva verbi, & contemplativa illius; illa tamen, quatenus est pura objecti contemplatio, & ut loquuntur Philosophi, quatenus est inesse quieto, non est productiva verbi, sed supponit illud prius natura, & ratione factum à seipso, quatenus est dictio, ut explicari solet in libris de anima. Ita similiter, quamvis scientia approbationis & visionis, unica sit scientia in Deo, omnino indistincta, quæ secundum diversos respectus quos dicit, vel ad decretum quod supponit, vel ad objectum quod invenitur, diversa illa nomina sortirunt, ut exposuimus in tertio notabili: illa tamen, quatenus formaliter visionis est, & prout consideratur, ut purè intuitiva, & contemplativa sui objecti, non est causa rerum, sed eas supponit in aliquo priori naturæ & rationis, factas, & productas à seipso, quatenus est practica, & approbationis. Et in hoc (ut rediit annotationis Alvarez loco citato) contingit gravis hallucinatio, & equivocatio apud Suarez, Vazquez, Rurizum, & alios Recentiores, qui in vanum tota argumenta accumulant, & multiplicant, ad probandum quod scientia Dei, in quantum præcisæ & formalissimæ visionis est, non potest esse causa efficiens rerum; hoc enim nullus Thomistarum unquam somniavit: nam illi solum contendunt, scientiam visionis, quatenus est approbationis, & applicata per decretum efficax & absolvitum divinæ voluntatis, esse causam rerum; easque producere per actum imperii, formaliter immanentem, & virtualiter transeuntem, ut antea declaravimus.